Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete do Vereador Josemar Cardoso

Praça J J Seabra - S/N – Centro, Ilhéus/BA
  Email: vereador.josemarcardoso@ilheus.ba.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____ / 2025                                                                      Ilhéus-BA, 09 de dezembro de 2025

Indica ao Poder Executivo Municipal a
manutenção da escadaria de acesso ao Alto da
Esperança, nas imediações da “Rainha do Caldo”,
bairro Malhado.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 83, inciso

III, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após anuência do Plenário, indica ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Ilhéus, Valderico Luiz dos Reis Júnior, por meio da Secretaria Municipal

de Infraestrutura e Serviços Públicos, que sejam tomadas as providências necessárias para a

manutenção geral da escadaria que dá acesso ao Alto da Esperança, nas imediações da “Rainha do

Caldo”, neste município.

JUSTIFICATIVA:

A referida escadaria encontra-se com diversos problemas estruturais, como degraus quebrados,

erosões e ausência de corrimão, o que tem colocado em risco a integridade física dos moradores e

transeuntes que utilizam o local diariamente.

A escadaria é uma via de acesso fundamental para os moradores do Alto da Esperança, sendo utilizada

por crianças, idosos e trabalhadores da região.

A manutenção e reforma da escadaria irão proporcionar mais segurança, melhor mobilidade e

qualidade de vida para os cidadãos.

Dessa forma, peço aos nobres Edis que aprovem a presente indicação e que o Poder Executivo tome

as providências necessárias para a execução deste serviço essencial à comunidade.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2025.

___________________________________
JOSEMAR CARDOSO

Vereador - Republicanos

Josemar c

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 76407902e54bac505c4ab7341289887f2ae0f54dc1bb09d315edabd7d7004fc3

https://valida.ae/2fea667719da0d91ec04b8e4e8ef03104f00354d4a280ad9c

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/2fea667719da0d91ec04b8e4e8ef03104f00354d4a280ad9c
https://valida.ae/2fea667719da0d91ec04b8e4e8ef03104f00354d4a280ad9c

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Bahia

Última atualização em 09 dez 2025 às 09:08
Identificador: 2fea667719da0d91ec04b8e4e8ef03104f00354d4a280ad9c

Página de assinaturas

Josemar c
Josemar cardoso
889.014.915-91

Signatário

HISTÓRICO

09 dez 2025
09:07:28

Josemar Ferreira Cardoso criou este documento. ( Email: gabineteios10@gmail.com )

09 dez 2025
09:07:55

Josemar ferreira cardoso (Celular: +5573991059369, CPF: 889.014.915-91) visualizou este documento por
meio do IP 179.105.129.52 localizado em Itabuna - Bahia - Brazil

09 dez 2025
09:08:00

Josemar ferreira cardoso (Celular: +5573991059369, CPF: 889.014.915-91) assinou este documento por
meio do IP 179.105.129.52 localizado em Itabuna - Bahia - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 76407902e54bac505c4ab7341289887f2ae0f54dc1bb09d315edabd7d7004fc3

https://valida.ae/2fea667719da0d91ec04b8e4e8ef03104f00354d4a280ad9c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/2fea667719da0d91ec04b8e4e8ef03104f00354d4a280ad9c
https://valida.ae/2fea667719da0d91ec04b8e4e8ef03104f00354d4a280ad9c